- 1 -

12 月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和２年 12 月 23 日（水）14 時 55 分～16 時 33 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、大庭委員、馬場委員、山口委員、岡本委員、

田中委員、大渡委員、堀田委員、井手委員

       事 務 局：牟田こども教育部長、永尾こども教育部理事、諸岡教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

德永新たな学校づくり教育監、山北生涯学習課長、野口文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、杉原教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【大庭委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和２年 11 月定例教育委員会会議録

８ Ⅰ教育長の報告

１ はじめに

  ・ＧＩＧＡスクール構想に係るＩＣＴ関連機器の導入完了

  ・12月の授業公開 12/４:武雄北中 12/11:東川登小 12/16:橘小

  ・市内教職員へのオンラインによる教育長訓話（１月７日）

２ 冬季休業中、休業後の新型コロナウイルス感染症感染防止への対応

  ・家庭内感染者が増加傾向ある中での家庭での過ごし方

  ・年末年始の外出機会や帰省する人の増加

  ・休業中、学校閉庁時の連絡体制の確認

  ・休業明けからの中学、高校入試シーズンによる他校児童生徒との接触機会の増加

３ 小学校における 35 人学級の実現（令和３年度予算案の閣議決定）

  ※義務教育標準法の改正、中学校は見送り、中学１年は県単独で 35 人・ＴＴの選択

  ・令和３年度（2021） １年生 ２年生

  ・令和４年度（2022） １年生 ２年生 ３年生

  ・令和５年度（2023） １年生 ２年生 ３年生 ４年生

  ・令和６年度（2024） １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生

  ・令和７年度（2025） １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

- 2 -

４ １月の主な行事

  (1)令和３年成人式（1/3(日) 第１部 10:30～11:10 第２部 14:30～15:10）

  (2)こども教育会議 1/20(水) 13:30～

  (3)第２回たけおっ子の主張 1/24(日)9:00～（無観客で開催、ケーブル各社で放送）

  (4)文化財火災防御訓練（１/26（火・文化財防火デー）10:30～ 武雄温泉街一帯）

  (5)１月のＩＣＴ公開授業 １/15（金）:武雄中 １/26（火）:山内東小

  Ⅱこども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

   第 29号議案 武雄市認可化移行運営費支援事業費補助金交付要綱

  (2) 協議事項

   ①令和３年度武雄市奨学生募集要項について

  (3) 報告事項

   ①卒業式・入学式の日程について

   ②第２回「たけおっ子の主張」について

   ③図書館の選書について

  (4) 各課からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

   第 30号議案 令和３年度武雄市立小・中学校教職員人事異動方針について

  (2) 報告事項

   ①寄附採納について

   ②学校訪問の報告

   ③成人式における新型コロナウイルス感染症対策について

11 次回開催日程について

  【令和３年１月 20 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会